Balai cerap merupakan tempat bagi guru-murid untuk mengamalkan ilmu-
ilmu astronomi. Manakala hospital sebagai tempat interaksi guru-murid untuk mengkaji dan
mempraktikkan ilmu-ilmu perubatan (Hitti, 1970: 365; Nasr, 1984: 80 & 89).

Khalifah kedua Bani Abbasiyah, al-Mansur (136H/754M) yang mendirikan Baghdad pada tahun 754 M,
beliau juga menubuhkan hospital atau al-bimaristan yang kemudian berkembang menjadi kolej perubatan
(Hamarneh, 1967: 16). Al-Bimaristan adalah institusi pendidikan bagi ilmu perubatan, di samping
fungsinya sebagai hospital ia juga melakukan praktikal dan pengkajian bagi calon doktor.